plurimum profecto debere Celeberrimo Dahlbom Lundæ ob subsidia, quæ mecum benignissime communicavit, immo quidem originem has litteras ab exhortatibus iteratis et consiliis inclyti ejusdem viri ducere, hæc præprimis palam confiteri jucundum est officium. Communicavit mecum Cel. Dahlbom Formicæ et Mutillæ species omnes, quas in collectione sua habebat, et præterea adumbrationem manuscriptam brevem specialem circa easdem species. Quum vero hæc adumbratio tantum 16 (vel 13 mihi) Formicarum species Scandinavicas excipit, pluresque ipse pro patria nostra jam cognovi et nonnullas vulgares omnino prætervisas animadverti, hoc non parum animum erexit omneque dubium abstulit quin adnotationes hasce, quales jam sunt, publicare conarer. At ante specialem partem hujus tractationis explicationem historiæ horum Insectorum paucis præmittere lubet.

Familia Formicarum sive *Formicidæ* sub duabus tantum diversis formis genericis scil. *Formicæ* pr. s. d. et *Myrmicæ*, petioli abdominalis structura discrepanti primo visu dignoscendis, in Europa boreali obveniunt. (An genus *Polyergus* unica sua specie ultra Germaniam septentrionem versus procedat, nullibi allatum inveni).

Commune habet quævis ad hæc genera pertinens species, quod individua ejusdem plura vel pauciora in nido cohabitent sociali a typis tribus singulorum constanti, scil. Operariis, Feminis et Mariibus (♂, ♀, ♂). Formicida operaria est vulgo nota Formica absque

alis; femina et mas vulgo Formicæ alatæ dicuntur (a Fennis *Siipikusiainen* etcet., a Suecis *Flygmyra*, quia alis gaudent), illa tamen alas post compulationem amittit. Operariæ seu, ut etiam appellantur, Spadones vel Neutra *), incolæ sunt nidorum longe plurimi et perennes; mares et feminæ temporibus solum certis ætatis apparent. Operariæ corpus habent leve et agile sceletonque trunci pro musculis firmiter inserendis magis inæquale et mandibulas validas. Vita earum series est perpetua laborum herculeorum; alacritate tamen et vigore semper infractis frui videntur. Earum est, in nidis omnia, quæ ad oeconomiam communem societatis cohabitantis spectant, perficere, a nido condendo, extruendo, conservando et defendendo ad curam tenerrimam et nutritionem prolis. Operariæ tamen nonnullarum specierum levamen oportunissimum sibi in tantis talibusque laboribus, nocte solummodo et hieme cessantibus, ita parant, ut servos auxiliares e formicetis alienis speciei alius vi assumant, quare in nidis talium normaliter individua formæ quadruplicis, mares, feminæ, Neutra propria et auxiliaria, socialiter promiscue degentia, inveniri possunt. Licet sic alienæ originis sunt hi servi assumti, observantia nihilosecius et studio addictissimo munus suum in domicilio novo exsequuntur, vidique eos sæpe multo acrius quam ipsos dominos pro salute communi societatis et pro larvis pupisque propugnantes. Distinxerunt alias Scrutatores modum duplicem in formatione mandibularum apud neutra diver-